
 

 

 CITTÀ DI CERIGNOLA 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA                 
con i poteri del Consiglio Comunale 

D.P.R. DEL 14 OTTOBRE 2019 

Atto N.3  In data 15-01-20 

OGGETTO: Regolamento comunale per l'attuazione del Regolamento UE 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali. Approvazione. 

 
L'anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di gennaio, alle ore 17:30, in 

Cerignola, nella residenza comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria assistita 

dal SEGRETARIO GENERALE del Comune, Claudione Rosaria 

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    0: 

 

Postiglione Dott. Umberto COMMISSARIO P 

Sabato Dott.ssa Adriana COMMISSARIO P 

Albertini Dott. Michele COMMISSARIO P 

 

 

Pareri 

Ex art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000 
Esito Data Responsabile del Settore 

REGOLARITÀ TECNICA Favorevole 15-01-20 F.to Delvino Dott. Francesco 

PARERE DI CONFORMITA’ 

ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO E AI 

REGOLAMENTI 

Favorevole 15-01-20 F.to Claudione Dott.ssa Rosaria 

 
 



 

Su relazione-proposta del Dirigente del Settore Servizi alla 

Sicurezza, Delvino dott. Francesco. 
 
«Premesso che: 
 

- con il Decreto Legislativo n. 101/2018 – “Adeguamento al Re-
golamento 2016/679”, entrata in vigore il 19/09/2018, sono state 
indicate le disposizioni per l’adeguamento della normativa na-
zionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Par-
lamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 
- il RGPD ribalta completamente la disciplina sulla privacy, 
incentrando il quadro normativo sulla responsabilizzazione del 
Titolare del trattamento, che dovrebbe essere in grado di dimo-
strare la propria conformità al Regolamento attraverso 

l’adozione di misure tecniche ed organizzative;  
- principi chiave rimangono la liceità del trattamento, possi-
bile solo se l’interessato ha espresso un esplicito consenso, 
oltre che di proporzionalità, adeguatezza, pertinenza e non ec-
cedenza dei dati rispetto alle finalità per cui vengono tratta-
ti; 
- particolare rilevanza assumono, quindi, i diritti 
dell’interessato (Informativa sul trattamento; indicazioni sulla 
finalità del trattamento; eventuali destinatari/utilizzatori dei 
dati; il periodo di conservazione dei dati, la rettifica o can-
cellazione degli stessi; accesso ai dati; portabilità dei da-
ti;diritto di opposizione). 

 
Preso atto che con la Delibera della Commissione 

Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 2 del 

15.01.2020 si è adottato il Regolamento e Politica generale per 
il trattamento dei dati personali che prevede misure 
procedimentali e regole di dettaglio ai fini della migliore 
funzionalità ed efficacia dell’attuazione del Regolamento 
europeo RGDP e che descriva i ruoli, le responsabilità, le 
modalità di governo e di gestione operativa in materia di 
trattamento di dati personali adottati dal Comune di Cerignola, 
in qualità di Titolare del trattamento in ottemperanza al 
Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Al fine di fornire una risposta agli orientamenti del Garante 

anche verso i Cittadini si vuole approvare un Regolamento che 
preveda misure procedimentali e regole di dettaglio ai fini 
della migliore funzionalità ed efficacia dell’attuazione del 
Regolamento europeo, RGPD del 27 aprile 2016 n. 679, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo ai 
trattamenti dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati, nel Comune di Cerignola. 

 
Dato atto che l’articolo 42, comma 2, lettera a), del 

T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio Comunale l’approvazione 
dei regolamenti dell’Ente; 

 
Visto il Regolamento e Politica generale per il trattamento 

dei dati personali allegato al presente atto di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale». 

 



 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(ART. 143 DEL D.Lgs. n. 267/2000) 

D.P.R. del 14 ottobre 2019 
 
Udita la relazione che precede; 
 
VISTI: 
- D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 (T.U.E.L.); 
- D.P.R. 24 luglio 1977 n°616;  
- Legge 7 marzo 1986 n°65;  
- D.lgs 30 aprile 1992 n°285; 
- Legge 15 maggio 1997 n° 127; 
- D.P.R. 28 luglio 1999 n° 318; 
- D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196; 
- Legge 1 agosto 2002 n°168; 
- Legge Regione Puglia 16 aprile 2015 n° 24; 

- lo Statuto Comunale;  
- Linee guida in materia di trattamento di dati personali 
contenuti anche in atti e documenti amministrativi effettuato 
da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffu-
sione sul web del 2 marzo 2011; 
- Linee guida in materia di trattamento di dati personali, 
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettua-
to per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da sog-
getti pubblici e da altri enti obbligati n. 243 del 15 maggio 
2014; 
 
Visto il decreto della Commissione Straordinaria prot. n. 

26362/2019 con il quale è stato affidato l’ incarico dirigenzia-
le; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sen-

si dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

Acquisito il parere di conformità dell’azione amministrativa, 
alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi dell’art. 
97, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Con i poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 attribuiti alla Commissione Straordinaria, 
all’unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
per quanto riportato nella proposta: 
 

1) di richiamare le premesse a far parte integrante del presente 
dispositivo; 
 
2) di approvare il nuovo Regolamento comunale per l’attuazione 
del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle per-
sone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte inte-
grante e sostanziale; 
 
3) di dare atto che, il presente regolamento entrerà in vigore 
alla data di esecutività della presente deliberazione.  

 



 

Approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Postiglione dott. Umberto Sabato dott.ssa Adriana Albertini dott. Michele 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Claudione dott.ssa Rosaria 



 

Allegato 

 
 

 



 

 

Approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

F.to Postiglione dott. Umberto F.to Sabato dott.ssa Adriana F.to Albertini dott. Michele 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Claudione Rosaria 

Rilasciata copia in data 16-01-20 
 

IL DIRIGENTE AFFARI GENERALI 
Monteleone Paolo 

Il sottoscritto DIRIGENTE AFFARI GENERALI 

attesta 

 che la presente deliberazione n. 3 del 15-01-20: 

 sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 
16-01-20 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno 26-01-20 (art. 134 D.Lgs. 267/2000). 

Dal Palazzo di Città, 27-01-20 
 

IL DIRIGENTE AFFARI GENERALI 
F.to Monteleone Paolo 

La presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal 16-01-20 al 30-01-20, come prescritto dall'art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città, 31-01-20 
 

IL DIRIGENTE AFFARI GENERALI 
F.to Monteleone Paolo 

 


